
pag. 1 di 4

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. 7 DEL 18/04/2024

OGGETTO:

“GIRO MEDITERRANEO ROSA- 1^TAPPA” PREVISTO PER IL GIORNO 19 APRILE 2024 –
CHIUSURA ANTICIPATA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO SEDENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE PER IL GIORNO 19 APRILE 2024

IL SINDACO

PREMESSO che:

- la "A.S.D. TEAM BLACK PANTHERS” con istanza sub prot. n. 15934 del 9.3.2024 ha richiesto il supporto

logistico per lo svolgimento della gara di ciclismo agonistica denominata “9˚ Giro Mediterraneo Rosa” che

si svolge sotto l’egida dell’Unione Ciclistica Internazionale (UCI) e della Federazione Ciclistica Italiana

(FCI);

- l’itinerario della 1^ Tappa “FRATTAMAGGIORE (NA) -TERZIGNO (NA) - PARCO NAZ.DEL VESUVIO

(NA)” della competizione ciclistica, programmata per il giorno 19 Aprile 2024, interessa, tra gli altri, il

territorio del Comune di Nocera Inferiore;

CONSIDERATO:

- che sulla base delle note tecniche diramate dagli organizzatori della manifestazione, che venerdì 19

aprile p.v. attraverserà il territorio comunale, le aree interessate al percorso cittadino e l’assetto viario

relativo al transito della carovana sono soggette, con separata Ordinanza dirigenziale del Comandante

ad interim del Corpo di Polizia Locale ad oggetto “Giro Mediterraneo Rosa – 1^Tappa – Provvedimenti

contingenti di regolamentazione della circolazione stradale e della sosta nel giorno 19 aprile 2024” (

Ordinanza n. 137 del 16.4.2024 sub prot. n.24227 di pari data), a partire dalle ore 14:30, a limitazioni della

circolazione ed alla sosta veicolare per operazioni di sgombero delle strade interessate dal passaggio dei

veicoli;



pag. 2 di 4

- pertanto, che nel suddetto giorno si è resa necessaria l’adozione di apposito provvedimento viabile atto

ad evitare il congestionamento del traffico veicolare al fine di garantire il corretto svolgimento della

suddetta manifestazione sportiva e le più idonee condizioni di sicurezza sia per gli sportivi che per il loro

team;

- che negli incontri tecnico-operativi è stata evidenziata la criticità rappresentata dal coevo svolgimento

delle attività scolastiche per il giorno e l’orario prestabilito per il passaggio della carovana;

RILEVATO:

- che diverse scuole cittadine sono situate sulle strade su cui transiterà la corsa in oggetto;

- che in occasione della manifestazione in parola, che attraversa ed occupa significative aree del territorio,

occorre disporre la chiusura anticipata, alle ore 13:00, delle scuole di ogni ordine e grado sedenti sul

territorio allo scopo di assicurare la sicurezza degli alunni e di evitare disagi, nonché ridurre il traffico

veicolare;

RITENUTO che tale situazione imponga la chiusura anticipata, alle ore 13:00, delle scuole pubbliche e private

di ogni ordine e grado esistenti sul territorio comunale per il giorno 19.04.2024 per motivi di incolumità

pubblica e sicurezza urbana;

VISTO l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, ai

sensi del quale, “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e

urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza

urbana”;

Visto lo Statuto Comunale;

Per le superiori motivazioni

ORDINA

La chiusura anticipata alle ore 13:00 delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado esistenti sul

territorio comunale per il giorno 19.04.2024

Contestualmente

DISPONE

che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

DISPONE, altresì

L’invio della presente Ordinanza per gli adempenti di competenza a:



pag. 3 di 4

Alla Prefettura di Salerno;

Ai Dirigenti dei Settori ratione officii interessati;

Ai Dirigenti Scolastici;

Alla Stazione dei Carabinieri di Nocera Inferiore;

Al Comando di Polizia Locale

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania, nel termine di 60 giorni dalla

pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di

120 giorni dalla pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, data del protocollo

IL SINDACO
f.to Avv. Paolo De Maio



pag. 4 di 4

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ATTESTATO PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 18/04/2024

IL CAPO AREA
Sig. Alfonso Adamo


